
“Natyrshmëria është në pesë: synetimin, rruajtjen e
qimeve (në vendet e turpshme), shkurtimin e

mustaqeve, prerjen e thonjve dhe shkuljen e qimeve
të nënsqetullave

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke
thënë: “Natyrshmëria është në pesë: synetimin, rruajtjen e qimeve (në vendet e
turpshme), shkurtimin e mustaqeve, prerjen e thonjve dhe shkuljen e qimeve të

nënsqetullave."
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në  këtë  hadith  sqaroi  pesë  tipare  të  fesë  islame  dhe  tradita  të  të  dërguarve:  1.
Synetimi (rrethprerja), që nënkupton prerjen e lëkurës së tepërt të organit, që është mbi
glans (kokën e organit), si dhe prerjen e majës së lëkurës në mitrën e femrës, mbi vendin e
kryerjes së kontaktit  intim. 2.  Rruajtja  e qimeve përreth organit  gjenital.  3.  Shkurtimi  i
mustaqeve, që nënkupton shkurtimin e asaj që është rritur në buzën e sipërme të njeriut, në
mënyrë që të shfaqet buza. 4. Prerja e thonjve. 5. Shkulja e qimeve të nënsqetullave.
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